
FSC Fondoper lo Sviluppo
e la Coesione

~'"A

DPS
DplrlImento per lo SvlI\4)JXi e la CoesIone Economica.

,
'"

Oggetto:

Q
___n

COMUNE DI NAPOLI
DIREZIONE CENTRALE

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità
Servizio Realizzazione e manutenzione linea metropolitana 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 5 dell'11 marzo 2019

Affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del
deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della
metropolitana di Napoli - Località Piscinola (lotto 1).
Importo a base di gara euro 628.818,56 (importo complessivo euro 793.266,37)
Presa d'atto dell'efficacia dell'aggiudicazione della gara a favore dell'operatore
economico R.T.P. costituendo INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETIURA E
INGEGNERIA INTEGRATA (mandataria), con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L.,
STUDIO SCHIATIARELLA E ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.R.L. - INGEGNERIA DEL
TERRITORIO S.R.L., GEOLOG Studio di Geologia, dotto geol, ANDREA RONDINARA,
C.M.G. TESTING S.R.L., ING. ANDREA ROMANI, EURO ENGINEERING (mandanti), per
un importo, al netto del ribasso, di euro 343.875,00 oltre IVA ed oneri di legge.
CUP B61E16000790007; CIG 7434512163

Pervenuta al Servizio Finanziario

In ~a~a ~~~:.,,~~l~rot. N....~~h"J
Registrataall'indice Generale

r2 fua.tlARJQ1.t N....3..1~.



Il dirigente del Servizio realizzazione e manutenzione linea metropolitana 1

Premesso che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 94 dell'8 marzo 2018 l'Amministrazione ha, tra l'altro:
1. approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell'intervento complesso

denominato "Ampliamento deposito mezzi e officina di manutenzione della Linea 1 - Località
Piscinola", articolato come segue:

progetto 1: progettazione definitiva dell'intero ampliamento del deposito e progettazione
esecutiva della prima parte dell'intervento;
progetto 2: esecuzione dei lavori relativi alla prima parte dell'intervento;

2. preso atto che il primo lotto funzionale dell'intervento, per un importo complessivo di euro
14.600.000, trova copertura nelle somme allora disponibili di pari importo come segue:

finanziamento Patto per la Città per euro 10.000.000: capitolo di entrata 452300; capitolo
di spesa 256150/5, euro 1.000.000 anno 2018, euro 9.000.000 anno 2019;
prestito BEI per euro 4.600.000: capitolo di entrata 536055, capitolo di spesa 236055/4, da
accertare;

3. autorizzato la predisposizione degli atti per l'indizione della gara unica per l'affidamento della'
progettazione definitiva dell'intero ampliamento del deposito, anche ai fini dell'acquisizione
della variante urbanistica, nonché della progettazione esecutiva della prima parte
dell'intervento e degli atti conseguenti, entrambe le progettazioni contenute nel primo lotto
funzionale (progetto 1), il cui importo di euro 737.439,17 - comprensivo di onorario, spese, IVA
e CPA - trova copertura nelle somme di cui al precedente capitolo di spesa 256150/5 per
l'annualità 2018;

4. autorizzato l'U.O.A. "Coordinamento degli interventi per le infrastrutture, l'ambiente e il
territorio diretti all'attuazione del Patto per Napoli" ad attivare la centrale di committenza
nell'ambito del rapporto di collaborazione con lnvitalia, secondo lo schema di Accordo allegato
alla deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del primo giugno 2017;

l'U.O.A. "Coordinamento degli interventi per le infrastrutture, l'ambiente e il territorio diretti
all'attuazione del Patto per Napoli" ha attivato la centrale di committenza nell'ambito del rapporto
di collaborazione con l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa
S.p.A. (Invitalia) per conto della Stazione Appaltante, secondo l'Accordo, in aderenza alla
Convenzione "Azioni di sistema", per l'attivazione della suddetta Agenzia ai sensi dell'art. 55-bis
del D.L. n. 1/2012, rep. n. 960 del22 novembre 2017;

nel corso della successiva predisposizione degli elaborati per l'indizione della citata gara Invitalia
ha evidenziato l'opportunità di:

esplicitare che tra i servizi di progettazione affidati è compresa l'attività di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione;
inserire, nell'affidamento al medesimo operatore economico dei servizi di progettazione, anche
la preventiva determinazione delle caratteristiche meccaniche dei terreni interessati
dall'intervento, mediante sondaggi geognostici, stimati in euro 44.000,00 oltre IVA e CPA, pari a
complessivi euro 55.827,20;

con deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 20 aprile 2018 l'Amministrazione ha, tra l'altro:
1. preso atto della necessità di predisporre gli atti per l'indizione della gara unica di affidamento

della progettazione definitiva dell'intero ampliamento del deposito, nonché della progettazione
esecutiva della prima parte dell'intervento, già autorizzati con deliberazione di Giunta comunale

2

::xi



n. 94 dell'8 marzo 2018, comprendendo anche l'affidamento delle preventive indagini
geognostiche, nell'ambito dell'intervento complesso denominato "Ampliamento deposito mezzi
e officina di manutenzione della Linea 1- Località Piscinola";

2. preso atto che l'affidamento delle preventive indagini geognostiche, di cui al punto precedente,
comporta una ulteriore spesa di euro 55.827,20 che, sommati all'importo di euro 737.439,17
autorizzati con la deliberazione di Giunta comunale n. 94 dell'8 marzo 2018, determinano un
importo complessivo dell'affidamento di euro 793.266,37 comprensivo di onorario, spese, IVA e
CPA;

3. autorizzato la predisposizione degli atti di cui al punto 1 per un importo totale di euro
793.266,37, che trova copertura nelle somme di cui al capitolo di spesa 256150/5 per
l'annualità 2018.

con determinazione dirigenziale n. 05 del 24 aprile 2018, registrata all'Indice Generale in data 30
aprile 2018 al n. 562, il dirigente del Servizio Realizzazione e manutenzione linea metropolitana 1
ha, tra l'altro:
1. definito di procedere, mediante indizione di gara unica, all'individuazione del professionista cui

affidare l'incarico per la progettazione definitiva dell'intero ampliamento del deposito, nonché
della progettazione esecutiva della prima parte dell'intervento e degli atti conseguenti,
entrambe le progettazioni contenute nel primo lotto funzionale (progetto 1), comprensive delle
attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e delle preventive indagini
geognostiche, nell'ambito dell'intervento complesso denominato "Ampliamento deposito mezzi
e officina di manutenzione della Linea 1- Località Piscinola";

2. quantificato l'importo del corrispettivo dell'intero servizio di progettazione, da porre a base di
gara, in euro 793.266,37 e comprensivo di onorario, spese, IVA e CPA, che trova copertura nelle
somme di cui al capitolo di spesa 256150/5, euro 1.000.000,00, per l'annualità 2018 (importo a
base di gara pari ad euro 628.818,56 interamente soggetti a ribasso), relative al Patto per la
Città (fondi FSC 2014-2020);

3. prenotato la spesa del suddetto servizio di progettazione, da porre a base di gara, definita in
euro 793.266,37 da imputare al capitolo di spesa 256150/5 per l'annualità 2018;

Invitalia, in qualità di Centrale di Committenza, ha provveduto alla pubblicazione del Bando di gara
per lo "Affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del
deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli ­
Località Piscinola (lotto 1)" sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea n. 2018/5087-195661 del
5 maggio 2018, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 54 dell'l1 maggio 2018, su 4
quotidiani in data 16 maggio 2018 e sulla propria Piattaforma Telematica, con avviso di
pubblicazione del Bando medesimo nelle modalità e termini previsti dall'articolo 72 del Codice dei
Contratti;

con comunicazione pec del 22 ottobre 2018, acquisita al prot. PG/2018/0920677 del 23 ottobre
2018, Invitalia ha comunicato gli esiti della procedura di gara (progetto 1) ex art. 76, comma 5, del
D.Lgs. 50/2016 ed ha avviato le verifiche dei requisiti previsti ex lege in capo all'operatore
economico aggiudicatario R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA INTEGRATA (mandataria) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L., STUDIO
SCHIATTARELLA E ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.R.L.) - INGEGNERIA DEL TERRITORIO S.R.L.,
GEOLOG Studio di Geologia, dotto geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G. TESTING S.R.L., ING. ANDREA
ROMANI, EURO ENGINEERING (mandanti), per un corrispettivo contrattuale pari ad euro
343.875,00 al netto di IVA ed oneri di legge (complessivi euro 433.804,74), corrispondente ad un

3r;i



ribasso percentuale del 45,31411%, dato dalla somma del corrispettivo offerto per l'esecuzione
della progettazione definitiva dell'intero intervento e rilievi (euro 256.615,00) e del corrispettivo
offerto per la progettazione esecutiva (euro 87.260,00) (Allegato n. l);

con comunicazione pec del 21 febbraio 2019, acquisita al prot. PG/2019/0167933 in pari data,
Invitalia ha comunicato che, all'esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ex lege, ai
sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione disposta con prowedimento
n.0094926 del 22 ottobre 2018 è divenuta efficace, con corrispettivo contrattuale pari a
complessivi euro 343.875,00 oltre IVA e oneri di legge se dovuti (Allegato n. 2);

per quanto sopra esposto, con l'aggiudicazione della gara si è determinata un'economia pari ad
euro 284.943,56 (pari ad euro 628.818,56 - 343.875,00), oltre IVA ed oneri di legge (complessivi
euro 359.461,63, pari a euro 793.266,37 - 433.804,74) sul capitolo di spesa 256150/5.

Considerato che:
con comunicazione pec del 22 febbraio 2019, acquisita al prot, PG/2019/0176636 in data 25
febbraio 2019, Invitalia ha trasmesso la documentazione di gara, comprensiva delle verifiche con
esito positivo dei requisiti prescritti ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,
relativamente agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato n. 3);

nell'ambito della rimodulazione delle somme di cui al Patto per la Città e prestito BEI, è stata
modificata la copertura finanziaria del primo lotto funzionale dell'intervento, a parità di importo
complessivo di euro 14.600.000,00, come segue:

finanziamento Patto per la Città per euro 10.000.000,00 (fondi FSC 2014-2020): capitolo di
entrata 452300; capitolo di spesa 256150/5, euro 12.350,23 anno 2018, euro 3.487.649,77 anno
2019, euro 2.208.000,00 anno 2020 ed euro 4.292.000,00 anno 2020 (D.C.C. n. 117 del
20.12.2018 e successiva rimodulazione);
prestito BEI per euro 3.140.000,00: capitolo di entrata 536055, capitolo di spesa 236055/4, da
accertare (D.C.C. n. 30 del 23.04.2018, da rimodulare);

- trasferimento da Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da D.M. n. 587 del 22.12.2017
per euro 1.460.000,00: capitolo di entrata 452301; capitolo di spesa 256151, euro 1.460.000,00
anno 2020 (D.G.C. n. 264 del 24.05.2018, da rimodulare).

mediante l'impiego delle somme di cui al finanziamento del Patto per la Città, previste per
l'annualità 2019, è possibile impegnare la spesa relativa all'affidamento della progettazione
definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di
manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli - Località Piscinola (lotto 1), a favore
dell'operatore economico risultato aggiudicatario della relativa gara per un importo complessivo di
euro 343.875,00 al netto di IVA ed oneri di legge (complessivi euro 433.804,74) (Allegato n. 4).

Ritenuto che:
per tutto quanto sopra esposto, si possa procedere ad assumere l'impegno di spesa per
complessivi euro 433.804,74 (pari ad euro 343.875,00 oltre IVA ed oneri di legge) per l'affidamento
della progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del deposito mezzi di trazione
e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli - Località Piscinola (lotto l),
sul capitolo di spesa 256150/5, missione 10, programma 02, titolo 2, piano dei conti finanziario

4



s

10.02-2.02.01.09.013, del bilancio 2019, esercizio 2019, in favore dell'operatore economico
aggiudicatario R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
INTEGRATA (mandataria) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L., STUDIO SCHIATTARELLA E
ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.R.L.) - INGEGNERIA DEL TERRITORIO S.R.L., GEOLOG Studio di
Geologia, dotto geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G. TESTING S.R.L., ING. ANDREA ROMANI, EURO
ENGINEERING (mandanti)

Visti:
il T.U.E.L., in particolare l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e sei Servizi;

il Regolamento di Contabilità.

Attestato che:
non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di
interessi di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di
situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di
interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di
comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.c. n. 254 del 24 aprile 2014;

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e degli art. 13, comma llett. b), e 17, comma 2 lett. a}, del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione del c.c. n. 4 del 28.02.2013

DETERMINA

prendere atto degli atti di gara e dell'efficacia dell'aggiudicazione, comunicata da Invitalia in
qualità di centrale di committenza con comunicazione pec del 21 febbraio 2019, della gara relativa
all'affidamento della "Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del deposito
mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli - Località
Piscinola (lotto 1)" a favore R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA INTEGRATA-'(mandararia) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L., STUDIO

--------------- .,-.-----•• __ , ,. 0'0 '_",_ "_.,,, ,_.- .-,-" - •• ,,. •••" -,-,----..,

SCHIATTARELLA'~'ASSOCiATI S.R.L, TERRITORIA S.R.L.} - INGEGNERIA DEL TERRITORIO S.R.L.,
GEOLOG Studio di Geologia, dotto geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G. TESTING S.R.L., ING. ANDREA
ROMANI, EURO ENGINEERING (mandanti), per l'importo offerto di euro 343.875,00 al netto di IVA
ed oneri di legge (complessivi euro 433.804,74), corrispondente ad un rib'asso percentuale del
4S,31411%, dato dalla somma del corrispettivo offerto per l'esecuzione della progettazione
definitiva dell'intero intervento e rilievi (euro 256.615,00) e del corrispettivo offerto per la
progettazione esecutiva (euro 87.260,00);

5;;t



6
imputare la somma complessiva di euro 433.804,74 sul capitolo di spesa 256150/5, missione 10,
programma 02, titolo 2, piano dei conti finanziario 10.02-2.02.01.09.013, del bilancio 2019,
esercizio 2019;

assumere, ai sensi dell'art. 183 D.Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa di euro 433.804,74 a favore di
R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETIURA E INGEGNERIA INTEGRATA
(mandatarta) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L., STUDIO SCHIATIARELLA E ASSOCIATI
S.R.L., TERRITORIA S.R.L.) -INGEGNERIA DEL TERRITORIO S.R.L., GEOLOG Studio di Geologia, dotto
geoI. ANDREA RONDINARA, C.M.G. TESTING S.R.L., ING. ANDREA ROMANI, EURO ENGINEERING
(mandanti) per il pagamento della "Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento
del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di
Napoli - Località Piscinola (lotto 1)";

demandare al Servizio autonomo C.U.A.G. - Area gare forniture e servizi gli adempimenti
consequenziali al presente atto;

demandare aIl'U.O.A. "Coordinamento degli interventi per le infrastrutture, l'ambiente e il
territorio diretti all'attuazione del Patto per Napoli" e aIl'U.O.A. "Attuazione delle Politiche di
Coesione" gli adempimenti consequenziali al presente atto;

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come
coordinato dal D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

procedere con la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio.

Il Dirigente
Servizio realizzazione e manutenzione

linea metropolitana 1
Ing. rena Riccio

Elenco allegati:
Allegato n. 1: comunicazione pec Invitalia del 22.10.2018, acquisita al prot. PG/2018/0920677 del

23.10.2018 - Comunicazione esiti della procedura ex art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016;

Allegato n. 2: comunicazione pec lnvitalia del 21.02.2019, acquisita al prot. PG/2019/0167933 del
21.02.2019 - Comunicazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva;

Allegato n. 3: comunicazione pec Invitalia del 22.02.2019, acquisita al prot. PG/2019/0176636 del
25.02.2019 - Esito verifiche art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 - Consegna
documenti;

Allegato n. 4: Tabella riassuntiva per determinazione somma da impegnare a seguito di gara.

6



Servizio Realizzazione e manutenzione linea metropolitana 1

Det. N. 5 dell'l1 marzo 2019

Letto l'art.147/bis, comma 1 del d.lgs.267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012,
convertito in Legge 231/2012;
Ai sensi dell'art.183, comma 7, decreto legislativo n.267 del 18/08/2000, vista la regolarità
contabile si attesta la copertura finanziaria della spesa dei seguenti ir.J.tGFvsflti: co ib-I c € V!n'-t1 tJc. ('O

.).Q...,..Q):..::..2.....Q.4....7.....~..!.Lf.1.l'.-1.ç,.I.Q...J...o.1.~ ...t:..f...".. çf.l.~.....2.sf,d..s.9.I..;;.::...J.PJ.f..,)~.2.3
~J 03.-"9

et;

7



8

segue Determina n. 5 dell'H marzo 2019
Indice Generale n.~?l::f. del!:fi:.-.O~-~(j),,?

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. lO, comma 1, del

D.L.vo 267/2:%.

Dal CiI/o.ftpjf,al ..

8



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE
INTEGRANTE DELLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N '> :'-,f DEL. 2.;)'- ()/}. - ~o-t'9

.'

••



I URSO

tJ.1.ALLE6-A Tv

I
.1NVITALIA

I

2018.10.2209:56:52

~ Vistoe firmato da
Giovanni
Portelurt

Agenzia nazlonale per l'attrazione
degli investimenti e lo svlluppod'impresa SpA

COMUNE DI NPPOLI

Prot. 2018. 0920677 23/1012018 14,2't

A tutti I partecipanti

per il tramite della piattaforma telematica

Miti:. , INVlTALIA

'Ras.' Ra31ii:i':a;;:ionll" Il MaMU49nzil>MII 1iMII3 Ms\rapol.

F••e i <01 ~l rr~illil'!ìilrì ìrìlllllll'll'l~ III ~IIIIIIn
c.a, RUP

Ing. Massimo Simeoli
Comune di Napoli

massimo.simeoli@comune.napoli.it

e p.c, Arch. Valeria Palazzo
Dirigente deIl'U.O.A.

Coordinamento interventi del Patto per Napoli
Comune di Napoli

finanziamenti.europei@pec.comune.napoli-it
valeria.palazzo@comune.napoli.it

OGGETTO: Procedura per l'affidamento della "PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED

ESECUTIVA RELATIVA ALL'AMPLIAMENTO DEL DEPOSITO MEZZI DI TRAZIONE E OFFICINA DI
MANUTENZIONE DELLA LINEA 1 DElLA METROPOLITANA DI NAPOLI - LOCALITÀ PISCINOLA
(LOTTO 1)" - CIG: 7434512163, CUP: B61E16000790007
Rif. Convenzione del 14 luglio 2017 Comune di Napoli/INVITALIA
Fonte finanziamento: Cofinanziamento con fondi FSC 2014-2020 del Patto per la Città di Napoli
per € 10.000.000,00, Prestito Banca Europea per gli Investimenti per € 3.140.000,00, Fondo
per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui al D.M. del
MIT n. 587 del 22.12.2017 per € 1.460.000,00, per un totale di € 14.600.000,00.

Comunicazione esiti della procedura ex art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016.

Con la presente si comunica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016,
l'aggiudicazione della procedura di gara in oggetto in favore dell'Operatore Economico R.T.P.

costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INTEGRATA
(mandataria) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L, STUDIO SCHIATTARELLA E
ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.R.L.) - INGEGNERIA DEl TERRITORIO SRL, GEOlOG Studio di

Geologia, dotto geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G. TESTING SRL, ING. ANDREA ROMANI,
. EURO ENGINEERING, per un corrispettivo contrattuale pari ad € 343.875,000 al netto di IVA,

corrispondente ad un ribasso percentuale del 45,31411%, dato dalla somma del corrispettivo
offerto per l'esecuzione della progettazione definitiva dell'intero intervento e rilievi (€
256.615,00) e del corrispettivo offerto per la progettazione esecutiva (€ 87.260,00).

Si comunica, inoltre, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del

D.Lgs. n. 50/2016, solo all'esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti previsti ex
fege.

Via Calabria, 46 00187 Roma
T +39 06421601 F+39 0642160616
info@invitalia.it-www.invitaf!a.Jt

Azionista unico Ministero dell'Economia
e delle Finanze
Capitale sociale € 836.383.864,02

Iscrittaal Registro delle Imprese di Roma
P.lVA e C.F. 05678721001



I
lNVITALIA

I
Agenzia nazionale per l'attrazione
degli Investimenti e losvHuppo d'impresa SpA

Awerso il provvedimento di aggludlcazlone potrà essere proposto ricorso al TAR, competente
entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della presente.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni Urso

Documento sottoscritto con firma digitale do GiOVANNI URSO ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del
D.P.C.M. 22 febbraio 20H e ss.mm.ìi.

Invitalia S.p.A. -II Responsabile della Funzione Competitività Infrastrutture e Territori

Giovanni Porlaluri

Documentosottoscritto confirma digitale da GIOVANNI PORTALURI al sensidel D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82 e del
D.P.C.M. 22 febbraio 2013e ss.mm.jj,

41

Via Calabria. 46 00187 Roma
T +3906421 601 F +39 06421 60616
info@lnvltallaJt-www.lnvitalia.lt

Azionistaunico Ministero dell'Economia
e delle Finanze
Capitale sociale € 836.383.864,02

Iscrittaal Registro delle Imprese di Roma
P.JVA e C.F. 05678721001



ALLfG-.dTO fU. 2...

\
I

INVITALIA
l
Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresaSpA

URSO

Fh.... , Ré l"
a l;;!.I:""iony e Manuhm"!.::lr'le IL'lI'a l1.. trapClI.

".O<O.i/jlllllliìilliìlllìliìlllllllllllllllllllllllllll

COMUNE DI NAPOLI
Pro l. 2019. 0167933 21/02/2019
l1ih., lNVITALlFI 12,00

R.T.P. costituendo: INTEGRA
CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA
E INGEGNERIA INTEGRATA (mandatarìa)

(con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L,
STUDIO SCHIATTARELLA EASSOCIATI S.R.L.,

TERRITORIA S.R.L.) - INGEGNERIA DELTERRITORIO SRL,
GEOLOG Studiodi Geologia, dott. geol. ANDREA RONDINARA,

C.M.G. TESTING SRL, ING. ANDREA ROMANI, EURO ENGINEERING

c.a. RUP
Comune di Napoli

Ing.Massimo Simeoli
massimo.slmeoli@comune.napoli.lt

e p.c. Dirigente dell'U.OA
Coordinamento interventi del Patto per Napoli

Comune di Napoli
Arch. Valeria Palazzo

finanzìamenti.europei@pec.comune.napoli.it
valeria. palazzo@comune.napoli.it

OGGETTO: Procedura per l'affidamento della "PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA RELATIVA ALL'AMPLIAMENTO DEL DEPOSITO MEZZI DI
TRAZIONE E OFFICINA DI MANUTENZIONE DELLA LINEA 1 DELLA
METROPOLITANA DI NAPOLI - LOCALITÀ PISCINOLA (LOTTO 1)" - CIG:
7434512163, CUP: B61E16000790007-
Comunicazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva.
Rif. Convenzione del 14 luglio 2017 Comune di NapolillNVITALIA
Fonte finanziamento: Cofinanziamento con fondi FSC 2014-2020 del Patto per la Città
di Napoli per € 10.000.000,00, Prestito Banca Europea per gli Investimenti per €
3.140.000,00, Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale
del Paese dì cui al D.M. del MIT n. 587 del 22.12.2017 per € 1.460.000,00, per un
totale di € 14.600.000,00.

Con la presente si comunica che, all'esito delle verifiche sul possesso dei
requisiti prescritti ex lege, ai sensi dell'articolo 32, co. 7, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
i'aggiudicazione disposta con provvedimento n. 0094926 del 22.10.2018 e-divenuta -­
efficace.

Il corrispettivo contrattuale è pari a complessivi € 343.875,000,
(trecentoquarantatremilaottocentosettantacinque/OOO) oltre IVA e oneri di legge se
dovuti.

•
Il Responsabile del Procedimento

Via Calabria, 46 00187 Roma
T +3906421 601 F +39 06 421 G06 16
info@invitalia.ìt-www.invitafia.it

Azionista unico Ministero dell'Economia
e della Finanze
Capitale sociale € 836.383.864,02

Iscritta al Ragistro delle Imprese di Roma
P.lVAe C.F. 05678721001



I
INVITALIA

I
Agenzia nazionale perl'attrazione
degli investimenti e losviluppo d'impresa SpA

Ing. Giovanni Urso

Documento sottoscritto con firma digitaie da GIOVANNI URSO ai sens! del
D.Lgs. 7 mano 2005, 11. 82 e deID.P.C.M. 22 febbraio 2013 e se.mm.tt.

Invitalia S.p.A. - Il Responsabile della Funzione Competitività Infrastrutture e
Territori

Giovanni Portalurì

Documento sottoscritto con firma digitale da GfOIlANNf PORTALURI ai sensi del
D./.g5. 1 mano 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e es.mm.ii.

•

Via Calabria. 46 00187 Roma
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16
info@invitaUa.lt-www.invitalia.lt

.Azìcntsta unicoMinistero dell'Economia
e delle Finanze
Capitale sociale € 836.383.864,02

iscritta al Registro delle Imprese diRoma
P.IVA e C.F. 05678721001



AL Lt;G-.41"O AI. '3>

I
INVITALIA

I
Agenzia nazionale per l'attrazione
degli Investimenti e lo sviluppo d'Impresa SpA

COMUNE aI NAPOLI

Pr-o t . 2019 ~176636 25/02(2019 07,44
Md~.' INVITRLIA

1=.",..:l",oID , aD1S.IH4.131

1111111111111111111111111111111111111111111111111

c.a. RUP
Comune di Napoli
Ing. Massimo Simeoli
massimo.simeoli@comune.napoli.il

c.a. Dirigente dell'U.O.A.
Coordinamento interventi del Patto per Napoli
Comune di Napoli
Arch. Vaieria Palazzo
finanziamenti.europei@pec.comune.napoli.il
valeria.palazzo@comune.napoiLil

OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA ALL'AMPLIAMENTO DEL DEPOSITO
MEZZI DITRAZIONE EOFFICINA DI MANUTENZIONE DELLA LINEA l DELLA METROPOLITANA
DI NAPOLl- LOCALITÀ PISCINOLA (LOTTO l)

Rif, CONVENZIONE DEL 14 LUGliO 2017 COMUNE DI NAPOLI / INViTALiA

Fonte finanziamento: Cofìnanzlarnento con fondi FSC 2014-2020 del Patto per la Città di Napoli
per i 10.000.000,00, Prestito Banca Europea per gli Investimenti per i 3.140.000,00, Fondo per
il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastruttura le del Paese di cui ai D.M. del MIT
n. 587 del 22.12.2017 peri 1.460.000,00, per un totale di i 14.600.000,00.

CIG: 7434S12163,CUP: B61E16000790007

ESITO VERIFICHE art. 32 comma 7 del D.lgs n. 50/2016 - consegna documenti.

Egregi Signori,

a seguito dell'aggiudicazione delia gara di cui in oggetto, a favore dell'operatore
economico R.T.P. costituendo: INTEGRA CONSORZIO STABILE DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA INTEGRATA (mandataria) (con consorziate esecutrici PRO.GE.77 S.R.L,
STUDIO SCHIATTARELLA E ASSOCIATI S.R.L., TERRITORIA S.R.L.,) -INGEGNERIA DEL
TERRITORIO SRL, GEOLOG Studio di Geologia, dott. geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G.
TESTING SRL, ING. ANDREA ROMANI, EURO ENGINEERING, come è noto, all'esito delle
verifiche di cui all'art. 32 comma 7 del D.lgs n. 50/2016, l'aggiudicazione è divenuta efficace;
pertanto si inoltra la documentazione, resa disponibile attraverso ii servizio gigamail di
INVITALiA, esplicitata nella scheda di trasmissione atti allegata alla presente.

Ai fini della stipula del relativo contratto è stato richiesto all'operatore economico di produrre:'

dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del "ramo
responsabilità civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, contenente l'impegno
a rilasciare la polizza di responsabilità civiie professionale con specifico riferimento ai
lavori progettati di cui all'articolo 24, co. 4, del Codice dei Contratti (articolo 14 del
Disciplinare di gara)

Via Calabria, 46 00187 Roma
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16
ìnfo@invitalia.ii-www.invltaliaJt

Azionista unico Ministerodell'Economia
e delle Finanza
Capitale sociale € 836.383.864,02

Iscrittaal Registrodella impresedi Roma
P.lVA e C.F. 05678721001



I
INVITALIA

I
Agenzia nazionale perl'attrazione
degli Investimenti e losviluppo d'impresa SpA

una polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile per infortunio o danni
eventualmente da lui/loro stesso/i causati a persone e/o beni dell'appaltatore
medesimo, di lnvitalia, dell'Ente Aderente o di terzi (compresi dipendenti
dell'appaltatore e/o subappaltatore e/o subfornitore owero di Invitalia o dell'Ente
Aderente), nell'esecuzione delle attività affidate. Tale polizza dovrà prevedere un
massimale di importo pari a 500.000 euro (articolo 15 del Disciplinare di gara)
garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto, sotto forma di cauzione o fideiussione
con le modalità di cui all'articolo 93, co. 2 e 3, del Codice dei Contratti, in favore della
Stazione Appaltante Comune di Napoli, valida fino al certificato di verifica di conformità
(articolo 16 del Disciplinare di gara)
dichiarazione attestante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i,
anche se non in via esclusiva, al presente appalto nonché le generalità (nome e
cognome) ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di dettoli conto/i in
adempimento a quanto previsto dall'art.3 comma 7 della Legge n.136/2010;
dichiarazione da parte del legale rappresentante dell'aggiudicatario, sottoscritta
digitalmente dallo stesso, con le modalità di cui all'articolo 38 del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, mediante la quale si attesti l'insussistenza nei propri confronti delle cause
di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del D. Lgs n. 159/2011.

Detti documenti saranno consegnati in originale dall'operatore economico al Responsabile
Unico del Procedimento dell'Ente Aderente.

INVITALIA S.p.A.
Il Responsabile della Funzione Competitività Infrastrutture e Territori

Giovanni Portaluri

Documentosatloscri!to ""nfirma digitale daGIOVANNI POI1TAWRL alsensidelD.Lgs. 7marza2005, n.82ede/ D.P.C.M.
22fi'bbralo2013 e$$.mm./i.

Allegati:

Scheda di trasmissione atti e documentazione lviriportata

Pago Zdi Z



SCHEDA DI TRASMISSIONE ATTI

INFORMAZIONI GENERALI

OGGETTO "PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA
RELATIVA ALL' AMPLIAMENTO DEL DEPOSITO
MEZZI DI TRAZIONE E OFFICINA DI
MANUTENZIONE DELLA LINEA 1 DELLA
METROPOLITANA DI NAPOLI - LOCALITÀ
PISCINOLA (LOTTO 1)"

CIG 7434512163

CUP B61E16000790007

IMPORTO BASE D'ASTA c 628.818,56

R.P. CENTRALE DI COMMITTENZA ING. GIOVANNI URSO

R.U.P. STAZIONE APPALTANTE ING. MASSIMO SIMEOLI

TIPOLOGIA APPALTO APPALTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA.

DATA PUBBLICAZIONE BANDO IN GURI 11.05.2018

DATA SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 12.06.2018 alle ore 10:00

NUMERO OPERATORI PARTECIPANTI 9

OPERATORE AGGIUDICATARIO RTP costituendo tra: INTEGRA CONSORZIO
STABILE DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
INTEGRATA (mandataria) (con consorziate
esecutrici PRO.GE.77 S.R.L, STUDIO
SCHIATTARELLA E ASSOCIATI S.R.L.,
TERRITORIA S.R.L.) . INGEGNERIA DEL
TERRITORIO SRL, GEOLOG Studio di Geologia,
dot!. geol. ANDREA RONDINARA, C.M.G.
TESTING SRL, ING. ANDREA ROMANI, EURO
ENGINEERING.

IMPORTO AGGIUDICAZIONE EURO 343.875,000, AL NETTO OliVA, DATO DALLA

SOMMA DELCORRISPETTIVO OFFERTO PER

L'ESECUZIONE DELLA

PROGETTAZIONE DEFINITiVA DELL' INTERO

INTERVENTOE RILIEVI (€ 256.615,00) E DEL

CORRISPETTIVO OFFERTO

PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA (€ 87.260,00).

RIBASSO OFFERTO 45,31411%

OPERATORI ESCLUSI 2

NUMERO RICORSI O

DATA AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 22.10.2018

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

1. ADA / ACCETTAZIONE ADA / DETERMINA A CONTRARRE

2. PROVVEDIMENTO NOMINA RUP

3. DETERMINA DI AWIO ALLA PROCEDURA

4. ATTI DI GARA PUBBLICATI,FAO, MESSAGGI

5. AVVISI DIINDIZIONE GARA ED ESITO



6. VERBALI DI GARA

7. DOCUMENTAZIONE PRESENTATA DAGLI OPERATORI ECONOMICI

8. ESCLUSIONI, PROVVEDIMENTO ART.29

9. PROWEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CON CURRICOLA

10. PROWEDIMENTO AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

11. VERIFICHE EX ART. 32 CO.7 D.LGS. N.50

12. AGGIUDICAZIONE EFFICACE



~

"'" Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione
della linea 1 della metropolitana di Napoli - Località Piscinola (lotto 1)

RIEPILOGO - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA LOTTO 1 - DA BANDO DI GARA

Fasi prestazionali
Compenso Spese Parcella Parcella

CP '. 5 CP+S CP+S

Sondaggi 44.066,66 . - 44.000,00
00

Qbll) Progettazione definitiva 412.870,29 o 12.385,11
0

425.255,40
459.255,40

Qblll) Progettazione esecutiva 154.914,72 4.547,44 159.552,15 159.552,15

Ammontare complessivo del corrispettivo (euro) o 511.785,01 1Hj33,55o 528.818,56 . 628.8i8,56

RIEPILOGO - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA LOTTO 1 - ESITO GARA
Compenso

o'
Spese

"-

Parcella Parcella
Fasi prestazionali

CP
..

5 CP+S CP+S
Sondaggi 24.061,50 - 24.051,50

Qbll) Progettazione definitiva 225.780,06 5.773,40 . 232.553,40
255.515,00

Qblll) Progettazione esecutiva 84.718,45
00

2.541,55 87.250,00 87.250,00

Ammontare complessivo del corrispettivo (euro) 334.550,65 o 9.314,95 o 343.875,00 343.87S,00

Determinazione somma da impegnare a seguito di gara

DESCRIZIONE Importo

A Onorario 334.560,05

B Contributo INARCASSA (su A) 4% 13.382,40

C Primo totaie (A+B) 3470942,45

D IVA (su C) 22% 76.547,34

E Secondo totale (C+D) 00 424.489,79

F Rimborso spese 9.314,95

Totale (E+F): 00433~8il4it4 o

Somma da impegnare:

343.875,66 € al netto di IVA ed oneri

corrsispondenti a:

433.804,74 € complessivi

~~


